13. «Ad hoc genus pertinent varii status religionis; et alii modi vivendi earum personarum, quae vel continentiam profitentur; vel pauperum obsequiis, aut aliis operibus religionis, aut misericordiae specialiter dicatae sunt» (L. I, cap. II, 4).

14. È interessante notare come il N. sembri introdurre la distinzione fra stato clericale e stato laicale «sub statu vero saeculari» (L. I, cap. I, 12), lasciando tra parentesi che tale distinzione si opera anche tra i consacrati.

15. «Nos autem officia tantum sub his verbis comprehendimus; quae idem sunt, quod ministeria, illaque ab statutis distinguimus» (*Proemium*, 2); «Unde tandem fit, aliam esse considerationem de ministeriis Ecclesiae, aliam de statutis» (*ibidem*); «Nam licet hic posterior [= status clericorum] forte non habeat tam propriam rationem status [...]» (L. I, cap. I, 12); «Si quis autem recte consideret, haec divisio [= varii gradus diversitate ordinum] magis spectat ad divisionem ministeriorum, ac officiorum Ecclesiae, ut Ecclesia est, quam ad propriam distinctionem statuum» (L. I, cap. II, 3); «Quae quidem divisio per se ad divisionem ministeriorum pertinet» (L. I, cap. II, 5); «De statu vero clericorum, stricte clericatum sumendo, ut ab Episcopatu distinguitur, sicut necesse est in illa partitione sumi; de clericatu (inquam) controversia esse solet» (L. I, cap. II, 13); «Et ita per hoc genus [= modus vivendi; vitae professio] distinguitur hic status ab his, quae in Ecclesia proprie ministeria appellantur, et a statutis formaliter distinguuntur» (L. I, cap. V, 4); «Primum ergo dubitare quis potest, cur Episcopatus inter status numeretur, cum ad ministerium potius pertineat [...] non est ergo status» (L. I, cap. XV, 2); «Quamvis demus Episcopale munus habere aliquam rationem generalem status [...]» (L. I, cap. XV, 3); «Quapropter status talium clericorum [= Praelati saeculares Episcopis inferiores] non excedit communem statum vitae Christianae; licet intra latitudinem illius digniorem gradum obineat» (L. I, cap. XVII, 1).

16. «Unde ministerium et status diversas conditiones, seu proprietates habent: nam ministerium, seu officium ecclesiasticum per se ordinatur ad aliquas actiones communes, et ordinarias ad utilius regimen Ecclesiae necessariae, et ad illas exercendas ius, seu facultatem confert, ut pastoribus, aut Doctoribus dari solet. At vero status per se sufficienter ordinatur ad utilitatem eius, qui in tali statu constituitur» (*Proemium*, 2).

17. «Quia officium, seu ministerium proprie dicitur illud, quod in aliorum utilitatem per se primo institutum est, et assumitur, et ideo hanc obligationem per se primo inducit. Status autem perfectionis per se ordinatur ad spirituale bonum profitentis illum; consistitque in quadam norma, et modo vivendi ad perfectionem assequendam, vel exercendam accommodato» (L. I, cap. V, 4).

18. «Ad statum requiri [...] obligationem, vel carentiam eius, ex causa permanenti, et non facile mutabili» (L. I, cap. I, 7; il corsivo è dell'A.).

19. «Suo modo consecratur, quae consecratio inchoatur, per sacramentale quoddam ita permanens, ut iterabile non sit, utique per primam tonsuram; et paulatim perficitur per sacramentum immobile, et imprimens characterem indelebilem» (L. I, cap. I, 12).

20. Cfr. L. I, cap. I, 12.

21. Cfr. *Proemium*, 2.

22. «Status perfectionis est quaedam vitae professio, seu quidam vivendi modus, firmus et stabilis ad propriam perfectionem vitae Christianae obtinendam, vel exercendam institutus» (L. I, cap. V, 3). L'A. deve riconoscere che la distinzione finale della sua definizione è data da pochi Autori, ancorché presupposta poi dalle loro argomentazioni (cfr. L. I, cap. XIV, 1).

23. Nello stato di perfezione da acquisire si è obbligati ad «opera perfectionis exercere; etiamsi ex vi illius status perfectionem propriam acquirere non doceatur» (L. I, cap. XIV, 1).

24. «Et ratio dubitandi est. Primo, quia perfectio nec exerceri potest, quin prius habeatur; nec haberi potest sine miraculo, nisi prius acquiratur, et semel habita, et acquisita, non est otiosa, sed in eodem statu exercetur [...]» (L. I, cap. XIV, 2).

25. «Quia vero hic modus operandi perfectionem, nimis imperfectus, et inefficax est, et moraliter vix potest cum fructu fieri [...] ideo concedimus, statum hunc perfectionis exercendae, ut recte assumatur, et exerceatur, requirere personalem perfectionem in eo, qui talem statum proficitur» (L. I, cap. XIV, 8). Già queste espressioni sono probabilmente in contraddizione con la distinzione fra perfezione da esercitare e perfezione da acquisire, la cui «ratio est, quia propria perfectio non est principium adaequatum actionum perfectarum, praesertim earum, quae ad alios perficiendos ordinantur» (L. I, cap. XIV, 8).

26. «Ipse homo se constituit in periculo, si absque debita dispositione talem statum accipiat» (L. I, cap. XIV, 9).

27. «Perinet ergo ad prudentiam assumptis, et conferentis tale munus [...]» (L. I, cap. XIV, 8).

28. «[...] non possunt in magnum spirituale bonum ipsiusmet operantis non reddere: nec hoc est a proprio fine ipsiusmet muneris alienum; ita enim ordinatur ad aliorum bonum, ut bonum ipsiusmet habentis non excludat» (L. I, cap. XV, 9).

29. «[...] quatenus iuvare alios, actus perfectionis est, per quem ipsa perfectio, vel acquiritur, vel exerceatur, et crescit» (L. I, cap. V, 4).

30. «Praeterquam quod tali conditio ex natura sua requirit in persona magnum sanctitatem, et affert obligationem exercendi illam, et ita satisfactum est primae rationi dubitandi» (L. I, cap. XV, 9; il corsivo è nostro).

31. Cfr. L. I, cap. XVI [«Utrum Episcopale vinculum iure divino indissolubile sit, vel unde immutabilitatem habeat»], 28.

32. L. I, cap. XVI, 28.

33. Non mancano per la verità casi in cui la posizione di Suárez sia determinata dal rimando della materia ad un altro trattato per ragioni sistematiche: cfr., ad esempio, L. I, cap. XV, 9: «Nam licet Episcopatus sit ministerium, et sub ea ratione in praesenti non consideretur [...]» (il corsivo è nostro).

34. «Item status Regum, et aliorum Principum, et Magistratum, quamvis hi magis ad officia pertineant [...]» (L. I, cap. II, 2). Cfr. pure per paralleli analoghi L. I, cap. XV, 4, 12.

35. Nella considerazione dello stato di perfezione in cui si pone il vescovo, Suárez nega che basti la dignità del prelado, che lo obbliga all'esemplarità nei confronti dei fedeli, a costituire uno stato: «Per se autem non sufficit ad speciale statum constitutum, multoque minus ad statum perfectionis» (L. I, cap. XV, 3).

36. Cfr., ad es., K. Schleyer, *Disputes scholasticae sur les états de perfection*, in «Recherches de théologie ancienne et médiévale» 10 (1938), pp. 279-293.

37. È oltremodo significativo un testo di Enrico di Gand che, nel pieno fervore della disputa fra secolari e mendicanti, fa capire chiaramente che la posta in gioco è il confronto ecclesiale fra le due modalità apostoliche, cui si sacrifica la possibile correttezza terminologica: «Sed esto, quod ita esset, quod [sacerdotes] non essent in statu, sed in ordine quodam, qui non meretur dici status, tamen modus vitae, quem requirit ordo ipsorum, requirit opera perfectiora [...] ut secundum hoc perfectior et superior sit ordo illorum, quam sit status religiosorum, ut omnem controversiam de nominibus pertinacibus relinquamus» (Quodl. XI, q. 29, cit. in Schleyer, *op. cit.*, pp. 289-290, n. 45; il corsivo è nostro).

38. *Proemium*, 1. Ciò non toglie che Suárez mostri talvolta, e proprio nel nostro ambito, un'autonomia e un'insofferenza notevoli verso il suo maestro. Si veda, ad esempio, là dove riferisce che Tommaso ha letto le «divisiones ministratorum, seu ministeriorum, aut officiorum» di 1Cor 12 e Ef 4, comprendendovi i vari stati dei fedeli: «Nos autem officia tantum sub his verbis comprehendimus» (*ibidem*, 2; il grassetto è nostro). Anche S. Tommaso conosce per sé la distinzione fra status e officia (cfr. *Ite-Itae*, q. 183, punto coerenza e limpidezza (cfr. Schleyer, *op. cit.*).

39. Dopo aver enunciato la distinzione fra stato di perfezione da acquisire e stato di perfezione da esercitare, ed aver espresso alcune ragioni di dubbio sulla bontà della distinzione, Suárez adduce a prima giustificazione la seguente motivazione: «Quia utrumque membrum illius partitionis datur revera in Ecclesia». In altre parole la distinzione sarebbe giustificata per il fatto che davvero nella Chiesa ci sarebbe chi tende alla perfezione e chi la esercita (cf. L. I, cap. XIV, 5).